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Velkommen
til Gl. Skagen
Denne 23  årgang af avisen er et resultat af et nært samarbejde mellem  

Gl  Skagens erhvervsdrivende  Den er samtidig et udtryk for Gl  Skagens 

måde at sige Goddag og Velkommen på til de mange besøgende  Det er vort 

håb, at både nye og tidligere gæster vil få blot lidt mere at vide om Gl  Ska-

gens historie – og om, hvad der sker i år  Informationstavlen i vejudfletnin-

gen ved “Henry’s Plads” vil desuden oplyse om aktuelle begivenheder mv 
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Susanne Lanng
Gl. Skagen

Værksted & Udstilling

Velkommen til mit værksted og udstilling, der ligger midt i 
Gl. Skagen - 150m øst for Solnedgangs pladsen i et lyserødt

fiskerhus fra 1797. Her har jeg i 29 år designet og
håndlavet unikke smykker. Jeg benytter gerne natur materialer,

18/22/24k guld, sølv, ædelstene, Tahiti og South Sea perler.
Personlige smykker udføres efter bestilling.

Åbent hele året - (skiftende åbningstider)
Åbningstider kan ses på www.lanng.dk eller ring for aftale

Niels Ottesens vej 5 • 9990 Gl. Skagen 
Tlf. +45 22 25 85 60 • E-mail: s@lanng.dk

www.lanng.dk

Clinic Chi I Skagen
og Frederikshavn tilbyder:

Akupunktur 
Massage

Kosmetisk ansigts akupunktur 
med eksklusive SENSAI produkter.

Læs mere og book tid her:
www.clinic-chi.com

Middelbanke 16 · Skagen
Danmarksgade 19 · Frederikshavn

Gertie H. Sandfeld - Tlf. 4216 0945

Forkæl dig selv og slip af med stress og 
spændinger med effektive behandlinger.
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Skagbanke 30 . 9990 Skagen

Kunst inspireret af Skagen, udført i Skagen, 
med materialer fra Skagen.

Juni/september: Torsdag, fredag og lørdag
Juli/august: Mandag, tirsdag, torsdag og fredag
Alle dage fra 11.00 til 17.00

Sonja Jensby
Galleri
Skagbanke 30
Skagen

Galleri Jensby
“At rejse er at leve”, sagde vores store digter, Hans Christian Andersen.

At rejse i kunstens univers er en daglig glæde – ja, en gave.

www.galleri-jensby.dk
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VELKOMMEN
TIL SØMÆRKET
Sømærket er en vin- og ciderbar 
i det skønne Gl. Skagen. Vores 
filosofi har altid været at skabe 
et sted, vi selv ville besøge og 
et sted, som udvikler sig med 
gæsterne. Sømærket er derfor 
et mødested, hvor man kan få 
et lille pusterum fra den travle 
hverdag, mens man nyder en bid 
mad og en slurk.

Ud over det, så har vi også en 
spændende vin- og ciderbutik, 
VinHytten Gl. Skagen, som ligger 
ved siden af Hyttefadets restau-
rant. Her handles med forædlet 
vindrue- & æblesaft. Noget af 
det importerer vi selv, og noget 
af det køber vi fra ligesindede 
entusiaster.

Med afsæt i vores tanker om-
kring økologi, bæredygtighed 
og vild mad har vi i år åbnet et 
bageri, spisested, vin- og snack-
bar under navnet Saxild.

Maden er primært grøntsags- og 
havbaseret og indeholder vilde 
elementer i form af sankede 
urter, tang, svampe og hvad end 
vi finder langs stranden, i skoven 
eller på heden.

Saxild kan findes i den gamle 
Saxilds Gård, der deler have med 
Anna og Michael Anchers hus. 
Her ønsker vi at skabe et unikt 
mødested for både turister og 
fastboende i Skagen – i og uden-
for højsæsonen.

SØMÆRKET VIN- & CIDERBAR
JECKELSVEJ 6 . 9990 SKAGEN . 9621 0003
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Timeshare og Flexshare
Da badehotellerne slog en kolbøtte
Af Hans Nielsen

I mange årtier var det familien Heintzelmann, 

der drev Jeckels Hotel på basis af et stort, trofast 

klientel, som satte pris på det uforanderlige ved 

etablissementet  Det gjorde også den konservati-

ve politiker Erik Ninn-Hansen, der kom i Gl  Ska-

gen fra starten af 1960’erne og som helt bevidst 

kedede sig bravt under opholdet på Jeckel 

Det blev dog til sidst svært for ejerne at få en-

derne til at nå sammen, og i 1981 blev hotellet 

overtaget af ingeniør Ingo Kjær fra Horsens  Han 

arrangerede en storstilet auktion over alt inven-

tar på hotellet som et forarbejde til planerne 

om at ombygge hotellet til lejligheder  Det kneb 

med at få planerne realiseret, hotellet stod tomt 

en sæson eller to, og en tvangsauktion var be-

rammet, da en kreds af københavnske investorer 

smed et par millioner på bordet  Man pudsede 

herefter arkitekt Alfred Hansen på en storstilet re-

novering, hvorpå hotellets mange enheder blev 

sat til salg som timeshare eller flexshare  Det gik 

strygende, og ”Fonden til Bevarelse af Jeckels 

Hotel”, der var den nye ejer, fik hurtigt sin inve-

stering retur 

Timeshare var også trylleordet på Hotel Skagen- 

klit, der startede i 1912 som ”Sommerhjemmet”  

I 1974 blev hotellet udvidet på initiativ af gods-

ejerne Torben Lindegaard og hans svoger Anders 

Dinesen, som også omdøbte hotellet til ”Ska-

genklit”  Det gamle pensionat ”Traneklit” blev li-

geledes købt af svogrene, og begge hoteller blev 

herefter drevet af ”Klithotellerne I/S” 

I 1982 standsede den almindelige hoteldrift på 

Skagenklit, og i stedet blev der mulighed for 

at købe sig ind i hotellet for fra 3 000 kr op til 

49 000 kr, alt efter lejlighedstype og hvilken tid 

på året, man ville have rådighed over kamme-

ret  Efter en stor renovering på Traneklit gik man 

også her timesharevejen 

Fænomenet ramte ligeledes Hotel Højengran, 

men på Ruths Hotel, som også var ejet af Anders 

Dinesen, skulle man ikke med på galejen  ”Byg-

ningerne er for dårlige, og vi vil ikke ofre alverden 

på at sætte dem i stand  Med træbygninger er 

sæsonen for kort…”, sagde godsejeren fra Skør-

ringe på Falster  Her kom der så ganske andre 

boller på suppen, da Jørgen Philip-Sørensen ka-

stede sin kærlighed og en formue ind i hoteldrif-

ten på dét hjørne af Gl  Skagen 

 

I turistbranchen og blandt byens politikere spo-

rede man en vis skepsis over for timeshare-spø-

gelset  Det reducerede antal frit tilgængelige 

hotelpladser vakte bekymring – men løbet var 

kørt, og alternativet havde formentlig været nog-

le nedslidte badehoteller med en dyster fremtid 

Til gengæld fik man det, som mange havde 

drømt om i årevis: folk i hotellerne året rundt og 

ikke kun i et par hidsige sommermåneder 

Arkitekt Alfred Hansen og tømrer 
Flemming Jørgensen under opmåling 
på Jeckels Hotel 1983. 
(Foto: Johs. Bruun Bindslev. Lokal- 
historisk Arkiv Skagen. Kystmuseet)
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Timesharehotellerne i Gl  Skagen startede først i 

1980’erne og er blevet et stort aktiv for Gl  Ska-

gen  Jeckels, Traneklit og Skagenklit har hver uge 

muligt rykind af 433 sengepladser – med poten-

tielt total 21 650 ejere og gæster på årsbasis  

Ejerkredsene på timesharehotellerne, har den 

dag i dag, fortsat del-ejere helt fra den spæde 

start 

Del-ejere, har dermed holdt fast i den gode tradi-

tion med et eller flere ophold i sin(e) erhvervede 

brugsretter i velindrettede og løbende vedlige-

holdte lejligheder i Gl  Skagen i over 40 år!  

Nostalgiske billeder og spændende beretninger 

fra området, er der mange af blandt vores gæ-

ster, heriblandt også gennem flere generationer  

Skiftende bestyrelser og personale har nu gen-

nem mere end 40 år med kyndig og kompetent 

viden og vejledning vedligeholdt, rengjort og 

fremtidssikret vores fantastiske bygninger samt 

fastholdt det æstetiske udtryk med øje for detal-

jerne samt forskelligheden af vores mange gæ-

ster – Så vi er klar til mange år med nye ejere, 

lejere og gæster i alderen fra 0 til +90 år  

Som timeshareejer, forpligter man sig til at beta-

le et årligt kontingent/bidrag til forbrug af vand, 

varme, el, administration, vedligeholdelse m m  

Beløbet fastsættes hvert år i henhold til de for-

skellige timesharesteders vedtægter mm  

Som timeshareejer, har man mulighed for at ud-

leje sin brugsret eller f eks  søge bytteemner via 

brancheorganisationen Dansk Timeshareejerfor-

ening, som vi er medlem af  

På hjemmesiden:

www dansktimeshareejerforening dk finder man 

oplysninger om øvrige timesharesteder samt byt-

teformular mm  så man kan bytte årets ophold 

i Gl  Skagen til et ophold i andet område f eks  

Bornholm, Rågeleje eller ved Vacances Vaugre-

nier i det sydfranske   

Inden for en 3-årig kort periode har timeshareho-

tellerne i Gl  Skagen 40-års jubilæum  Timeshare 

er vel nok Danmarks bedste deleøkonomi, og har 

vist sin styrke, konceptet er uændret: Ideen er så 

enkel og afprøvet, som at tage en taxa  Man be-

taler for en behagelig tur, dog uden at købe hele 

vognen  Ved timeshare betaler/erhverver man 

også kun den ferieperiode, man har brug for  

Fast periode på feriesteder af så høj kvalitet og 

med de ypperste beliggenheder i Gl  Skagen, 

man tror næsten ikke at det kan være sandt, at 

det ikke koster mere  

Området i og omkring Gl  Skagen forandres, som 

tiden går  Timesharehotellerne er medlem af 

Grundejerforeningen Gl  Skagen, herunder også 

medlem og bidragsyder til Kystbeskyttelseslaget 

Gl  Skagen, der varetager alt, der drejer sig om 

selve Gl  Skagen og friarealer i området  

Naturen er lige uden for døren – og det er vig-

tigt, at hjælpe med til at bevare de store værdier 

naturen byder på hver dag, morgen til aften, året 

rundt  

Timeshares i Gl. Skagen 
1982 – 2023  

af  Lotte Alsing Rasmussen, Administrationschef ved Skagenklit A/S

Danmarks nok stærkeste deleøkonomi
– 40 års jubilarer, fortsætter gennem generationer! 
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/

www.olejohansen.dk . ole@olejohansen.dk

VELKOMMEN
OLE JOHANSEN A/S  

-  MURER OG ENTREPRENØRFIRMA

Selv om murer og entreprenørfirmaet Ole Johansen A/S kun 
har eksisteret siden 2000, bygger Skagen-virksomheden på
solide traditioner og stærkt håndværk. Firmaet har da også 
allerede sat sit markante fingeraftryk på byggeprojekter i det 
meste af Nordjylland. 

Ole Johansen A/S er et alsidigt byggefirma med kompeten-
cer indenfor murer, entreprenør, kloak, beton og fundament, 
tage samt facaderenovering med energioptimering.
Ikke mindst facaderenoveringen har firmaets medarbejdere 
opbygget så stor erfaring i, at også kolleger i branchen be-
nytter Ole Johansen A/S til den type opgaver.

Skagen-firmaet løser opgaver i fagentreprise eller totalentre-
prise, hvor Ole Johansen og hans medarbejdere påtager sig 
ansvaret for, at byggeriet føres sikkert i mål gennem effektiv 
kontakt til alle projektets parter, lige fra myndigheder og 
arkitekter til alle øvrige håndværksgrupper.

Ole Johansen A/S har bygget andelsboliger, industri, erhverv  
– bl.a. flere fødevarebutikker, hoteller og ikke mindst parcelhuse, hvor firmaet har stor erfaring med at 
bygge efter den kendte Skagen-stil, der også går igen ved eksempelvis tagrenovering. 

Ole Johansen A/S beskæftiger omkring 30 dygtige og engagerede medarbejdere. Antallet kan variere, af-
hængig af projekternes art og størrelse, men kunden kan altid være sikker på, at Ole Johansen stiller med
det stærkeste hold til opgaven. 

Området ved Sømærket
Fotos taget af Lotte Alsing Rasmussen
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Den 19  november 1869 blev Suezkanalen ind-

viet  Det skete med pomp og pragt, selv om 

120 000 egyptiske arbejdere havde mistet livet 

under det gigantiske gravearbejde, der stod på 

i ti år  Den danske stat lod sig bl a  repræsente-

re med fregatten ”Sjælland”, og på dækket stod 

orlogsgast Peder Dige Jensen fra Højen  Han fik 

sig nogle gevaldige oplevelser under togtet, hvor 

man lagde til i en stribe sprælske Middelhavsbyer 

som Neapel, Messina, Piræus og Valletta 

Peder Dige Jensen (1846-1909) blev født i Højen 

som søn af tømmermester og strandfoged Jens 

Chr  Hansen  Hans hu stod egentlig til lærerger-

ningen, men det kunne der ikke blive råd til, så 

Peder blev fisker  Efter afmønstringen fra ”Sjæl-

land” genoptog han fiskeriet, og i 1870 giftede 

han sig med Ane Marie Jensen (1849-1904)  

 

I 1874 deltog han som frivillig i bjergningen af den 

13 mand store besætning fra barken ”Maréchal 

Pelisier”  Redningsmandskabets dødsforagt blev 

belønnet af rederiet ”Moses & Søn G  Melchior” 

med 120 rigsdaler  Frederikshavns Avis bemærke-

de i den anledning, at ”den af staten ydede beta-

ling er så uanstændig, at den hest, der spændes 

for redningsbåden, betales næsten lige så højt, 

som den mand, der vover sit liv”  

Ved ”Håbet”s stranding to år senere druknede to 

mand for øjnene af ham, samtidig med at elleve 

mand fra et norsk skib satte livet til  Samme år 

Karen Maries Hus
Af Hans Nielsen

Brønden ved Karen Maries Hus. 
(Lokalhistorisk Arkiv Skagen. 
Kystmuseet)

Brevet, som Peder Dige gemte i huset i 1882. (Lokalhi-
storisk Arkiv Skagen. Kystmuseet)

Fisker og redningsmand Peder Dige Jensen (1846-1909). 
Ejer af Karen Maries Hus fra 1870 til 1907. (Lokalhistorisk 
Arkiv Skagen. Kystmuseet)
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blev han fast tilknyttet redningsvæsenet, hvor 

han efterfølgende virkede i 32 ½ år 

I hele karrieren som redningsmand var Peder 

Dige aktiv ved 44 redningsforetagender, hvor der 

i alt blev bjærget 407 søfolk  Han sidste indsats 

skete fire dage før juleaften i 1904  Ålandsbarken 

”Eliel” var med kaptajn G W  Jansson ved roret på 

vej fra London til Mariehamn i ballast  Skibet røg 

ind i storm og regn, da de havde Højen Fyr i sigte  

Under en vending grundstødte fartøjet to sømil 

fra kysten og sprang læk  Med et blus fik mand-

skabet tilkaldt Gl  Skagens redningsbåd, som gik 

ud kl  5 og bjærgede de 12 søfolk, der blev sat i 

land kl 8  Kl  11 var skibet slået til pindebrænde  

Vraggodset indbragte et par dage senere 3000 

kr ved en forstrandsauktion  I april måned opfi-

skede galeasen ”Marie” anker og ankerkæde fra 

barken ”Eliel” 

I sin tid som bådmand modtog Peder Dige fle-

re gange pengebelønninger fra rederierne og 

fik til sidst også Dannebrogskorset, men ellers 

måtte han klare sig med den beskedne hyre fra 

redningsvæsenet samt hvad fiskeriet fra kysten i 

Højen kunne kaste af sig 

 

Fem år efter brylluppet i 1870 købte han huset 

på Hans Ruths Vej af faderen for 600 kr  Husets 

historie går tilbage til 1700-tallet og bygningen 

var fra starten blot et beskedent to-fags hus  Som 

mange andre beboelser i Højen blev det flyttet i 

sikkerhed for en truende oversvømmelse i 1825  

Huset gennemgik talrige bygningsforbedringer 

op gennem 1800-tallet, og var i 1905 13 fag langt 

med udskud mod nord og syd i husets østre ende, 

hvor der var stald og lade 

I forbindelse med en af de bygningsmæssige om-

møbleringer efterlod Peder Dige og hustru sig en 

lille notits, som først ved en langt senere ombyg-

ning kom til syne: 

Peder Peter Dige Jensen  Født den 12  December 

1846  Flyttet hertil 1  Oktober 1867  Gift med Ane 

Marie Jensen født Thrane af Skagen den 22  No-

vember 1870 

Gammel Skagen den 18ende Juni 1882 

Læs det til et Minde naar Vi er Hensmuldret i Jor-

den  Fred med Eder som er Tilbage 

 

Peder Diges kone, Ane Marie, blev i 1903 blev 

ramt af kræft  De søgte lægehjælp flere steder 

og prøvede mange forskellige medikamenter, 

men forgæves  Hun lå syg fra juli 1903 til den 24  

februar 1904, hvor døden indtraf  Sygdomsforlø-

bet havde ødelagt Peder Diges økonomi, og de 

mange redningsforsøg havde samtidig skadet 

hans helbred 

 

Peder Diget solgte i 1907 huset til fisker Peder 

Christian Pedersen  Med i handelen fulgte 2 køer, 

1 får med 2 lam samt en gris, og så længe Peder 

Diget levede og havde lyst til det, kunne han råde 

over to værelser i den vestre ende af huset med 

køkken, entre og loftsrum  Han skulle selv holde 

det vedlige, men måtte til gengæld færdes frit på 

matriklen og hente vand i ejendommens brønd  

  

Efter at have bistået ved så mange redningsfor-

søg, var det med lidt blandede følelser, at Peder 

Dige sad alene tilbage med en årlig pension på 

50 kr  Helbredet blev det heller ikke bedre med  

I oktober 1909 måtte han lade sig indlægge på 

Frederiks Hospital i Bredgade i København for 

at blive kureret for en smertefuld blærelidelse, 

som han havde pådraget sig efter at have 

stået i iskoldt havvand ved utallige red-

ningsaktioner  Peder Dige klarede ikke 

hospitalsopholdet, og blev begravet den 

10  oktober på Højen kirkegård 

 

Peder Christian Pedersen solgte i 1911 

huset til fisker Christen Pedersen fra 

Strandby for 1900 kr  Fire år senere 

blev det overtaget af ingeniør Jør-

gen Lemvig-Fog fra København for 

2700 kr, og hermed ændrede 

huset status fra fiskerhjem 

med det obligatoriske 

dyrehold til feriebolig  

Karen Maries hus har 

senere haft mange 

ejere – i en længe-

re årrække hørte 

det til Ruths Hotel 

- , men er blevet 

nænsomt beva-

ret og behandlet 

med respekt 

Peder Diges brev 

fra 1882 lå i en 

flaske, som blev 

fundet, da Kirsten 

og Niels-Jørgen 

Lyngbye Pedersen 

overtog huset i 

1996 og renovere-

de bygningen, der 

på det tidspunkt var 

opdelt i tre lejlighe-

der 

Brønden ved Karen Maries Hus.
(Lokalhistorisk Arkiv Skagen. 
Kystmuseet)
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SKAGENKLIT A/S 
FERIE-LEJLIGHEDER 

PÅ UGEBASIS (3-8 PERS.)
EJE OG/ELLER LEJE

 info@skagenklit.dk
+45 98450111   skagenklit.dk 

Del gerne ferieminder
#skagenklit #glskagen

Medlem af brancheorganisationen 
Dansk Timeshareejer Forening 

www.dansktimeshareejerforening.dk

Ypperste beliggenhed
i Gl. Skagen
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MENY SKAGEN

MENY SKAGEN ∙ DOGGERBANKE 2 ∙ 9990 SKAGEN ∙Tlf +45 98 44 21 80
@meny_skagen
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Grundejerforeningen har i flere år i samarbej-

de med kommunen haft projekt stiføringsplan i 

gang, idet formålet har været at tilvejebringe en

oversigt over, hvor man må færdes i området , og

hvorledes man lettest kommer til stranden 

Planen er omsider blevet færdig i et godt samar-

bejde med de lokale vejformænd og vil være til-

gængelig for alle via en QR kode, som bl a  også

vil fremgå af grundejerforeningens hjemmeside,

og være til rådighed for alle via standeren ved 

Solnedgangspladsen, ligesom hoteller og restau-

ranter og de handlende vil kunne stille linket til

rådighed for kunder og gæster 

Prøv QR koden her på siden og se vej-og stiforløb 

Det har længe været et ønske at få cyklisterne 

væk fra selve Flagbakkevej og  det er dejligt at se 

så mange gæster i Skagen området, der benytter 

sommeren til at se natur og bebyggelser

fra saddel højde, i samme periode er der meget

biltrafik på Flagbakkevej , og der opstår ofte farli-

ge situationer når de to transportformer mødes  

Grundejerforeningen var i et samarbejde med 

kommunen medvirkende og medfinansierende 

til cykelstien langs Flagbakkevej, fra Gl  Skagen til

Højengran 

Det sidste stykke ud til landevejen har kommu-

nen nu etableret, og tak for det, så cyklister kan 

i dag, undgå den farlige trafik på Flagbakkevej  

Kystbeskyttelseslaget, Gl  Skagen, har haft to 

store arbejder i gang: Skråningsbeskyttelse foran 

Gl  Skagen på strækningen fra Traneklit til ned-

kørslen for redningskøretøjer ved vendepladsen 

ud for Niels Ottesens vej  Projektet skal sikre de 

bagvedliggende klitter og ejendomme og indgår 

som en afsluttende del af kystsikringen 

Kystbeskyttelseslaget for Gl  Skagen har også 

hos Kystdirektoratet opnået tilladelse til et stør-

re projektet med afrunding af de højeste klitter 

med efterfølgende beplantning af hjelme samt 

opsætning af trådhegn, som beskyttende foran-

staltning mod at de nye hjelme trampes ned, før 

de får fat 

Den færdige vej- og stiplan
af Bestyrelsen, Grundejerforeningen for Gl. Skagen

Prøv QR koden her 
og se vej-og stiforløb.

Skt. Hans
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I den forbindelse skal grundejerforeningen ap-

pellere til, at man ikke færdes på de nyanlagte 

klitter på Solnedgangspladsen – de tåler ikke leg

og færdsel 

Vi arbejder sammen med Kystbeskyttelseslaget 

og kommunen på, at få fjernet de store mængder

ral ,der flere steder ligger i op til 3 m højde – det 

synes at være en meget udfordrende opgave, der 

indtil nu ikke har båret frugt – Alle har vi et stort 

ønske: At få sandstranden tilbage!

Grundejerforeningen arbejder også på at kom-

munen vil ajourføre og forny den gamle lokalplan 

fra 1986, idet vi kan konstatere, at samfundet Gl 

Skagen i de sidste mange år har gennemgået 

en affolkning af helårsbeboere og en fortætning 

af bebyggelsen – idet en fuld udnyttelse af byg-

ningsprocenten af grundstørrelser på 700 m2 

med tilhørerne udhuse medfører en fortætning

af Gl  Skagen – alt er tilsynladende lovligt, men 

stik imod lokalplanens formål 

Grundejer foreningen glæder sig over at vi atter 

kan holde det traditionsrige Sct  Hans bål ved sol-

nedgangspladsen, der er både musik og fælles-

sang og årets båltaler bliver i år forfatteren, Jens 

Christian Grøndahl 

Jens Christian Grøndahl har et stort internatio-

nalt forfatterskab bag sig, han er født i 1959, og 

hans romaner er udkommet i mere end 30 lande, 

startende med ”Kvinden i midten” der udkom i 

1985, hans  sidste udkomne roman er fra 2022 

og har titlen ” I nat sover jeg på taget” 

Vi håber rigtigt mange bakker op om det traditi-

onsrige arrangement 

Grundejer foreningens general forsamling afhol-

des, som sidste år, i Skagen kultur og Fritidscen-

ter, Kirkevej 19, 9990 Skagen, Onsdag d  19 Juli 

kl  14 30 

Grundejerforeningen vil gerne opfordre alle ejere 

af fast ejendom i Gl  Skagen, til at melde sig ind i 

grundejerforeningen, som talerør for Gl  Skagen 

og høringsberettiget i forhold til kommune og re-

gion er det vigtigt at have så bred en opbakning 

som overhovedet muligt 

Indmeldelse kan ske via Grundejer foreningens 

hjemmeside, www gl-skagen dk, hvor du finder 

en indmeldelses formular 

Ved indmeldelse nu, kan du allerede deltage i 

generalforsamlingen d  19 Juli i år 

Solskiven
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HOTEL TRANEKLIT A/S

Nærmere havet 
 kan du ikke bo ...

 SKØNNE FERIELEJLIGHEDER
MED TERRASSE/ALTAN ET

STENKAST FRA STRANDEN. 

Kontakt: traneklit@traneklit.dk
traneklit.dk

      hotel_traneklit   #traneklit
 

Medlem af brancheorganisationen 
Dansk Timeshareejer Forening 

www.dansktimeshareejerforening.dk
 

Indendørs pool, jacuzzi, sauna,
aktivitetsrum mv. 

Leje på ugebasis og køb af fast uge. 
 



2023  //  L IDT  OM GL.  SKAGEN 17

HYTTEFADETS RESTAURANT
På Hyttefadet tilbyder vi en alsidig a la carte menu med et 
bredt udvalg af 
 ske- og kødretter til på vores aftenmenu. 
Til frokost har vi ladet os inspirere af det moderne smørre-
brød med respekt for de klassiske og traditionelle varianter. 
Smørrebrødet serveres på hjemmebagt bagværk fra det 
nye bageri i Østerby; Saxild Bageri. Hyttefadets pariserbøf 
er tilbage på menuen til stor glæde for mange gæster. 
Når vejret tillader, serverer vi på vores dejlige, udendørs 
terrasse. På de varme sommerdage har vi parasoller, og til 
de lidt køligere Skagensaftener har vi terrassevarmere og 
tæpper. Hvorfor ikke nyde en dejlig frokost, middag eller 
et friskt, køligt glas vin på Hyttefadet i omgivelser af gule 
Skagenshuse, marehalm og duften af hav.
Vi baserer vores menukort på friske råvarer og hjemmela-
vede produkter. Vi bager også vores eget brød, bestiller 

 sk fra lokale leverandører og bestræber os på at bruge så 
mange lokale råvarer som muligt.

HYTTEFADETS PIZZERIA
Vi byder velkommen til vores pizzeria, som har åbent i 
sommerperioden. Vores gourmet pizzaer er lavet af hjem-
melavet dej og tomatsauce samt frisk mozzarella ost.
Pizzeriaet fungerer primært som take-away.
Bestil på tlf. 98 44 17 78.
Vores udvalg kan læses på www.hyttefadet-skagen.dk.

HYTTEFADETS SELSKABER
Ønsker I at fejre en fødselsdag, fest eller anden begivenhed 
vil vi meget gerne danne ramme om arrangementet. Vi er 
� eksible med menu, ønsker og andre ideer. Der er mu-
lighed for at holde arrangementer hele året på Hyttefadet. 
Ring og spørg nærmere.

JUL & NYTÅR:
Vi tilbyder julemenu ud af huset samt vores populære 4 
retters nytårsmenu til afhentning. Ring og hør nærmere.

VELKOMMEN TIL
HYTTEFADET I GL. SKAGEN 

Hyttefadet og dens stamgæster er en stor del af Gl. Skagen og vi vil bestræbe os på at blive 
ved med at være et samlingspunkt med god mad, hyggelig atmosfære og den rette stemning. 
Vi gør os umage med at bruge de bedste råvarer og ingredienser for at bevare smagen og 

kvaliteten. Sammen med køkkenchef Tue Kristensen og et energisk, solidt team - både i
køkkenet og i restauranten, glæder vi os til at servere for vores gæster.

Jens Bergs Vej 2A, Gl. Skagen  |  www.hyttefadet-skagen.dk  |  Tlf. 9844 1777  |  Se åbningstiderne på vores hjemmeside: www.hyttefadet-skagen.dk
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SKAGEN CAMPING
HVOR HAVET  OG VENNER MØDES. . . . !

SKAGEN CAMPING
Flagbakkevej 55 . 9990 Skagen 

Tlf. 98 44 31 23  |  Website: www.skagencamping.dk  |  E-mail : mail@skagencamping.dk

Gl. Landevej 34
9990 Skagen

Tlf. 31 32 00 09
www.dinogolf.dk

Tør d
u??

M
in

ig
ol

f f
or

 h
el

e 
fa

m
ili

en

Europas 
største 

minigolfbane

M
in

ig
ol

f f
or

 h
el

e 
fa

m
ili

en
M

in
ig

ol
f f

or
 h

el
e 

fa
m

ili
en

M
in

ig
ol

f f
or

 h
el

e 
fa

m
ili

en
M

in
ig

ol
f f

or
 h

el
e 

fa
m

ili
en

M
in

ig
ol

f f
or

 h
el

e 
fa

m
ili

en



L IDT  OM GL.  SKAGEN //  202320

INGREDIENSER: 

•  700 g Kyllingeinderfilet 

(alm  brystfilet kan bruges)

•  250 g Bacon i tern

•  1 - 2 Porrer

•  2 fed Hvidløg

•  2 dl Hvidvin

•  0,5 l Fløde

•  Ost til gratinering

•  Dampet grøntsager efter egen lyst 

og smag / salt & peber 

FREMGANGSMÅDE:

•  Svits bacon, og tilsæt derefter hvidløg og 

porrer, kværnet peber, og lad det svitse let 

sammen før der tilsættes hvidvin 

•  Når hvidvinen er dampet lidt af, tilsættes 

fløden 

•  Lad fløden simre let med porrer/bacon, 

og steg imens kyllingeinderfilet let på en 

pande ved siden af 

•  Fyld et ildfast fad med fløde, bacon, porre 

blandingen og læg de let stegte kyllinge- 

inderfilet i eet lag ovenpå 

•  Slut af med revet ost - efter behag 

•  Giv retten ca  20 min i ovn på 175 grader 

•  Server med kogte ris og årstidens grønt!

Velbekomme!

Kyllingeinderfilet
på bund af porre, bacon og fløde
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Skagens mange miler
af Poul Lindhard, Naturhistorisk Museum Skagen

Engelskmilen, Spirbakkemile, Pælens Mile, Vind-

hvarre Mile, Sandmilen og mange flere  Hele 

området mellem Råbjerg Mile og Skagen by har 

været domineret af miler, der nu ligger som he-

steskoformede klitter i landskabet  I dag er de 

alle dækket af vegetation, mest Hjelme, men tid-

ligere vandrede de alle, ligesom Råbjerg Mile sta-

dig gør  Den fremherskende vind kom også den-

gang fra vest, og derfor vandrede milerne mod 

øst  De blæste ind over vegetationen, dækkede 

denne og kvalte den, inden de vandrede videre 

og efterlod en øde afblæsningsflade bag sig  Ve-

getationen på begge sider af sandmassivet blev 

ikke kvalt, men dannede læ for noget af sandet, 

som derfor blev liggende og dannede to rækker 

af klitter, som indrammede afblæsningsfladen  

Derfor er alle miler i landskabet hesteskoforme-

de 

Når man står på toppen af Råbjerg Mile, cirka 

40 meter over havet, og ser mod vest, ser man 

tydeligt de to klitrækker ”ben”, som milen efter-

lader  På den måde taber Milen hele tiden sand 

til den omgivende vegetation, og da der er for 

langt til havet, til at Milen kan få sand derfra, må 

Milen hente sand på anden måde for ikke at gå i 

stå  Vender man sig så og ser mod øst, ser man, 

hvordan Milen er i færd med at ”æde” de store 

klitmassiver, der ligger på dens vej  Det er ikke al 

vegetation, der bliver kvalt, før den frigiver san-

det  Meget af plantedækket slides simpelthen i 

stykker af det fygende sand 

Går man nu ud til den østligste del af Milen, ser 

man katastrofen  Her dækkes selv de højeste træ-

er af sandmasserne, men inden da, står de med 

gule nåle, ødelagt af sandskornenes uophørlige 

bombardement  Miljøet foran Milen med små 

vandhuller og hedevegetation fyldes op, udslet-

tes  Det er dog ikke den eneste katastrofe, man 

ser her  For skuer man ud over landskabet mod 

øst, ser man ud over et fladt landskab, et land-

brugsland med marker og småskove  Der er ikke 

flere klitter, Milen kan optage i sit sandmassiv! 

Det er en katastrofe for Milen, for den vil til sta-

dighed miste sand til de to ”ben”, den efterlader  

Milen skal nydes nu, inden den begynder at svin-

de ind 

Jeg bliver ofte spurgt, hvornår Råbjerg mile star-

tede, men det kan der ikke gives noget svar på  

Vi har ingen mål for, hvor hurtigt den har vand-

ret gennem tiden  Vi ved kun, at den nu vandrer 

mellem femten og tyve meter om året, men da 

Sct  Laurentii kirke blev begravet, vandrede Kir-

kemilen halvtreds meter på et år, og da det er 

det samme sand, den samme kornstørrelse, der 

findes i alle miler heroppe, kan vi gå ud fra, at de 

alle har vandret omtrent med samme hastighed  

Det er blæsten, der har bestemt sandets van-

dringshastighed, og da vi i 1500-tallet fik en kli-

maforværring, ”den lille istid”, hvor gennemsnit-

stemperaturen faldt med ca  to grader, har det 

ikke blot givet mere blæst, men også forringet 

vegetationens vækstmuligheder, og dermed gi-

vet milerne mere fart  Denne kuldeperiode vare-

de frem til midten af 1800-tallet 

Kuldeperioden, som var verdensomspænden-

de, bandt mere vand som is på Polerne og på 

bjergtoppene, og resulterede i, at vandstanden 

i havene faldt, og strandene blev bredere; mere 

tørt sand kunne blæse ind i landskabet, og måske 

er en række af milerne dannet i den periode  Der 

er dog stor forskel på, hvornår de enkelte miler er 

dannet  Flere ligger stadig nær vestkysten, mens 

andre har nået østkysten og nu blæser i havet 

Besøger man området syd for Gammel Skagen, 

kan man se store mængder sand blæst ind i land-

skabet  Det kan blive begyndelsen til en ny mile, 

hvis naturen får lov til at råde, og noget tyder 

på, at naturen får lov  I disse år fjerner man store 

mængder af Bjergfyr, Sitkagran og Contortafyr, 

og fører på den måde naturen tilbage til et mere 

oprindeligt miljø og til en mere naturlig biodiver-

sitet  Her kunne der måske også bliver plads til 

flere vandrende sandmassiver  



L IDT  OM GL.  SKAGEN //  202322

//
  A

KT
IV

IT
ET

SK
AL

EN
D

ER
 2

02
3 

 //
 // JULI
4.7 SNAPSEURTER OG ORKIDEER
 På turen ser vi på hedemosens karakteristiske 

planter, samler urter til en rigtig Skagens 
snaps, snakker opskrifter og nyder smags- 

prøver  
 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 

/ pris 60,-kr  
4.7 NATRAVNE OG MYRELØVER I KLITPLANTAGEN
 Et af de få steder man kan opleve natravnen 

er i Skagen klitplantage  Se natravnen på helt 
tæt hold og hør dens sang i sommernatten  
Inden tusmørket sænker sig ser vi på myre- 

løver 
 Mødested: Naturhistorisk museum kl  22 00 - 

ca  23 30 / pris voksne 60,-kr  børn 10,-kr
5.7 RÅBJERG MILE
 Vi går ad milens bagdør, hvor vi kigger efter 

dyrespor, ser på tilpasning til det ørkenagtige 
miljø, snakker sandflugt, Skagens lys og 
meget mere  En tur for hele familien hvor vi, 
hvis vi er heldige, kan møde alt fra traner til 
strandtudser 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 
- ca 12 00/ pris voksne 60,-kr  børn 10,-kr, 
transport foregår i egne biler 

6.7 DISSEKTION AF HAJ  

- BILLETTER SKAL RESERVERES
 Vi dissekerer en haj og ser på hvordan hajer 

adskiller sig fra andre fisk, og hvad vi menne-

sker har til fælles med hajer  

Til dette arrangement er der begrænset antal 
pladser  Billetter kan reserveres ved 

henvendelse til museet på tlf  61 31 00 73   
 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 

/ pris voksne 60,-kr  børn 25,-kr inklusiv 
museumsbesøg 

11.7 SNAPSEURTER OG ORKIDEER
 Se venligst beskrivelse af turen under den 4 7
11.7 NATRAVNE OG MYRELØVER I KLITPLANTAGEN
 Se venligst beskrivelse af turen under den 4 7
12.7 RÅBJERG MILE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 5 7
13.7 DISSEKTION AF HAJ  

- BILLETTER SKAL RESERVERES
 Se venligst beskrivelse af arrangementet 

under den 6 7
14.7 VULKANSKE STEN PÅ SKAGENS STRANDE
 En tur for hele familien  På museet gives en 

introduktion til sten dannet i vulkaner  På 
stranden bestemmer vi de mange sten og der 
er mulighed for at lave sin egen stensamling 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10  
Varighed: ca  2 timer   Pris: voksne 60,-kr  
børn 10,-kr

18.7 SNAPSEURTER OG ORKIDEER
 Se venligst beskrivelse af turen under den 4 7

18.7 NATRAVNE OG MYRELØVER I KLITPLANTAGEN
 Se venligst beskrivelse af turen under den 4 7
19.7 RÅBJERG MILE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 5 7
20.7 DISSEKTION AF HAJ 

- BILLETTER SKAL RESERVERES
 Se venligst beskrivelse af arrangementet 

under den 6 7
21.7 VULKANSKE STEN PÅ SKAGENS STRANDE

 Se venligst beskrivelse af turen under den 14 7

25.7 SKAGENS SNAPSEURTER
 På turen samler vi urter til en rigtig Skagens 

snaps, snakker opskrifter og smager blandt 
andet på museets nyeste kryddersnaps  

Undervejs ser vi også på andre af 

hedemosens karakteristiske planter  

Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 
/ pris 60,-kr  

26.7 RÅBJERG MILE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 5 7
27.7 DISSEKTION AF HAJ 

- BILLETTER SKAL RESERVERES
 Se venligst beskrivelse af arrangementet 

under den 6 7
28.7 VULKANSKE STEN PÅ SKAGENS STRANDE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 14 7

 // AUGUST
1.8 SKAGENS SNAPSEURTER
 Se venligst beskrivelse af turen under den 25 7

2.8 RÅBJERG MILE
 Vi går ad milens bagdør, hvor vi kigger efter 

dyrespor, ser på tilpasning til det ørkenagtige 
miljø, snakker sandflugt, Skagens lys og 
meget mere  En tur for hele familien hvor vi, 
hvis vi er heldige, kan møde alt fra traner til 
strandtudser 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 
- ca 12 00/ pris voksne 60,-kr  børn 10,-kr, 
transport foregår i egne biler 

3.8 DISSEKTION AF HAJ 

- BILLETTER SKAL RESERVERES
 Vi dissekerer en haj og ser på hvordan 

hajer adskiller sig fra andre fisk, og hvad vi 
mennesker har til fælles med hajer  Til dette 
arrangement er der begrænset antal pladser  
Billetter kan reserveres ved henvendelse til 
museet på tlf  61 31 00 73  

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 
/ pris voksne 60,-kr  børn 25,-kr inklusiv 
museumsbesøg 

4.8 VULKANSKE STEN PÅ SKAGENS STRANDE
 En tur for hele familien  På museet gives en 

introduktion til sten dannet i vulkaner  
 På stranden bestemmer vi de mange sten 

og der er mulighed for at lave sin egen 
stensamling 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10  
Varighed: ca  2 timer   Pris: voksne 60,-kr  
børn 10,-kr

8.8 SKAGENS SNAPSEURTER
 På turen samler vi urter til en rigtig Skagens 

snaps, snakker opskrifter og smager blandt 
andet på museets nyeste kryddersnaps 

 Undervejs ser vi også på andre af hedemo-

sens karakteristiske planter 
 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 

/ pris 60,-kr  
9.8 RÅBJERG MILE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 2 8
10.8 SE EN FLINTESMED ARBEJDE
 Museet har denne dag besøg af arkæolog og 

flintesmed Bo Madsen, der vil demonstrere 
hvordan man i stenalderen forvandlede flint 
til effektive redskaber 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl 13  Pris: 
voksne 60,-kr  børn 10,-kr inkl  museumsentré
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// AUGUST
15.8 SKAGENS SNAPSEURTER
 Se venligst beskrivelse af turen under den 8 8
16.8 RÅBJERG MILE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 2 8
18.8 VULKANSKE STEN PÅ SKAGENS STRANDE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 4 8
22.8 SKAGENS SNAPSEURTER
 Se venligst beskrivelse af turen under den 8 8
23.8 RÅBJERG MILE 
 Se venligst beskrivelse af turen under den 2 8
25.8 LÆR AT SAMLE SVAMPE
 Hvis sommeren har været god, er der 

allerede nu mulighed for at samle spise- 

svampe  Lær områdets mest almindelige 
svampe at kende 

 Mødested: Naturhistorisk Museum  
 Varighed kl 10 00- ca 12 00  Pris voksne 60,-

kr  børn 10,-kr   
29.8 SKAGENS SNAPSEURTER
 Se venligst beskrivelse af turen under den 8 8
30.8 RÅBJERG MILE
 Vi går ad milens bagdør, hvor vi kigger efter 

dyrespor, ser på tilpasning til det ørkenagtige 
miljø, snakker sandflugt, Skagens lys og 
meget mere  En tur for hele familien hvor vi, 
hvis vi er heldige, kan møde alt fra traner til 
strandtudser 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 
- ca 12 00/ pris voksne 50,-kr  børn 10,-kr, 
transport foregår i private biler 

 // SEPTEMBER
1.9 VULKANSKE STEN PÅ SKAGENS STRANDE
 En tur for hele familien  På museet gives en 

introduktion til sten dannet i vulkaner  
 På stranden bestemmer vi de mange sten 

og der er mulighed for at lave sin egen 
stensamling 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10  
Varighed: ca  2 timer   Pris: voksne 60,-kr  
børn 10,-kr

3.9 LÆR AT SAMLE SVAMPE
 Se venligst beskrivelse af turen under den 25 8

5.9 SKAGENS SNAPSEURTER
 Se venligst beskrivelse af turen under den 8 8
6.9 RÅBJERG MILE 
 Se venligst beskrivelse af turen under den 30 8

12.9 SKAGENS SNAPSEURTER
 På turen samler vi urter til en rigtig Skagens 

snaps, snakker opskrifter og smager blandt 
andet på museets nyeste kryddersnaps  

Undervejs ser vi også på andre af hedemo-

sens karakteristiske planter 
 Mødested: Naturhistorisk museum kl  10 00 

/ pris 60,-kr  
13.9 RÅBJERG MILE 

 Se venligst beskrivelse af turen under den 30 8

14.9 LÆR AT SAMLE SVAMPE

 Se venligst beskrivelse af turen under den 25 8

 // OKTOBER
17.10 PÅ SVAMPETUR
 Tirsdag i efterårsferien afholder museet 

sin traditionelle svampetur  Her kan både 
børn og voksne få sig en dejlig skovtur med 
svampekurven  

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  13 00 
til ca  kl 15 / pris voksne 60,-kr  børn 10,-kr 

18.10 DISSEKTION AF HAJ 

- BILLETTER SKAL RESERVERES
 Vi dissekerer en haj og ser på hvordan hajer 

adskiller sig fra andre fisk, og hvad vi menne-

sker har til fælles med hajer 
 Til dette arrangement er der begrænset 

antal pladser  Billetter kan reserveres ved 
henvendelse til museet 61 31 00 73   

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  11 00 
/ pris voksne 60,-kr  børn 25,-kr inklusiv 
museumsbesøg 

19.10 RÅBJERG MILE
 En frisk vandretur til afblæsningsfladen 

bag Milen  Her ser vi på dyrespor, trækfugle, 
milens dynamik og sæsonens sidste bær 

og urter  
 Mødested: Naturhistorisk Museum  kl  11  

Varighed: ca  2 timer / pris voksne 60,-kr  
børn 10,-kr

 Transport foregår i egne biler 
20.10 VULKANSKE STEN PÅ SKAGENS STRANDE
 En tur for hele familien  På museet gives en 

introduktion til sten dannet i vulkaner  
 På stranden bestemmer vi de mange sten 

og der er mulighed for at lave sin egen 
stensamling 

 Mødested: Naturhistorisk museum kl  11  
Varighed: ca  2 timer   Pris: voksne 60,-kr  
børn 10,-kr
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Hello Autumn!
S O L N E D G A N G S K I O S K E N  G L .  S K A G E N


